Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 2016 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092800127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 20161166-1. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: Promoção e Montagem de
eventos LTDA - PROMOEXPO. RESUMO DO OBJETO: Prestação
de Serviços pela contratada para planejar, organizar e administrar o
Evento Feira Expofruit 2016. FUNDAMENTO: No art. 25, caput, da
Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Resolução Nº 219/2016. VALOR: R$
4.780,00

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2016

PE N° 2.646/2016. Objeto: Contratação de serviços continuados de
limpeza, conservação e higienização predial interna e externa, além
de prestação de serviços de apoio administrativo para as 04 (quatro)
Secretarias das Diretorias da CODESA.
A COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA, atra-
vés do Pregoeiro designado pela Resolução Nº 042/2015, e por so-
licitação da área técnica que elaborou o Termo de Referência, torna
público que essa licitação foi adiada para o dia 13/10/2016, mantidos
os horários anteriores, em razão de alteração de valores no Anexo A
do TR- Planilha A.4.

Vitória, 27 de setembro de 2016.
JOSÉ LUIZ DE REZENDE TINOCO

Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do Diário Oficial da União, do dia 27 de
setembro de 2016, na Seção 03, página 138, onde se lê : "Extrato de
Contrato"; leia-se "Extrato de Contrato Emergencial"

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 29391/15-76 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Pri-
meiro Aditamento, datado de 26/09/2016, ao Convênio/05.2015, de
06/11/2015, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP e Companhia Piratininga de Força e Luz - CPFL.
Objeto do Termo: Mudança de área para parte do terreno localizado
na Rua Almirante Tamandaré, conforme indicado no desenho
003/2016, de 27/07/2016. Fundamentação: Autorização da Diretoria-
Executiva da CODESP, nos termos do deliberado em sua 1776ª Reu-
nião (ordinária), de 19/08/2016. Signatários: Srs. José Alex Botêlho
de Oliva e Antônio de Pádua de Deus Andrade, Diretor-Presidente e
Diretor de Engenharia, respectivamente, da CODESP, e os Srs. Carlos
Zamboni e Caius Vinicius Sampaio Malagoli, Diretor-Presidente e
Diretor de Engenharia, respectivamente, da Contratada.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 4149/16-61. , publicada no D.O.U de 23/08/2016 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para o fornecimento
de botijões de GLP Gás Liquefeito de Petróleo de 20 kg, para aten-
dimento da Gerência de Dragagem e da Gerência de Patrimônio e
Serviços, pelo prazo de 12 (doze) meses, entrega conforme a de-
manda, tudo em conformidade com o Edital e apensos. Novo Edital:
28/09/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço: Av.
Cons. Rodrigues Alves, S/n Macuco - SANTOS - SPEntrega das
Propostas: a partir de 28/09/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2016, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ADEMIR BENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 27/09/2016) 399003-00053-2015NE532012

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso Onerosa nº 39/2016; CON-
TRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: J.
R. DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA; OBJETO: Cessão de
uso onerosa de área não operacional denominada 16C no Terminal
Petroquímico de Miramar com 11.825.67m2 envolvendo investimento
a cargo da cessionária, necessários à construção, administração e
manutenção das instalações, visando armazenagem, movimentação e
distribuição de granéis líquidos do tipo combustível; PRAZO: 20
(vinte) anos; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nos 8.666/93,
9636/98, 9.478/97, 8.987/95 e 12.815/13 e Portaria nº409/14 da SEP;
VALOR GLOBAL: R$ 17.828.219,40; DATA DA ASSINATURA:
26.09.2016; SIGNATÁRIOS: Parsifal de Jesus Pontes e Maria Helena
Moscoso da Silva, respectivamente Diretor Presidente e Diretora de
Gestão Portuária da CDP e Carlos Cabral Rebelo, Sócio Adminis-
trador da Contratada.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2016 - UASG 393020

Nº Processo: 50611002377201659. PREGÃO SISPP Nº 215/2016.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 20217208000174. Contra-
tado : GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO -LTDA - EPP.
Objeto: Contrato que entre si fazem o Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes através da Superintendência Regional no
estado de Mato Grosso e a empresa GOLDI SERV. E ADM. LTDA
EPP, CNPJ: 202172080001-74 para prestação de serviços de de im-
plantação e operação de sistema informatizado de administração e
gerenciamento de despesas da frota de veículos da SR/DNIT/MT,
incluindo suas Unidades Locais mediante gestão dos serviços de
manutenção automotiva em geral. Fundamento Legal: Lei 10520/02,
Decreto 3555/00, LC 123/06, Lei 8666/93, IN SLTI MPOG n02/2008,
2/2010, 6/2013 e Edital nº 215/2016 . Vigência: 28/09/2016 a
27/09/2017. Valor Total: R$118.791,01. Fonte: 100000000 -
2016NE800129 Fonte: 100000000 - 2016NE800130 Fonte:
100000000 - 2016NE800131. Data de Assinatura: 23/09/2016.

(SICON - 27/09/2016) 393020-39252-2016NE800001

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de In-
fraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-Geral, Senhor
VALTER CASIMIRO SILVEIRA. ENTE FEDERADO BENEFICIA-
DO: O Estado de São Paulo, por Intermédio da Secretaria de Estado
de Logística e Transportes, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
46.375.200/0001-20, neste ato representado pelo Secretário Adjunto,
Senhor Alberto José Macedo Filho. INTERVENIENTE: Departamen-
to Hidroviário - DH, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 46.375.200/0002-
00, neste ato representado pelo Diretor, Senhor Jairo de Almeida
Machado Júnior. INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº
718/2013/DAQ/DNIT. ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo. OBJETO: Pror-
rogação de prazo e Inclusão de Parágrafos na Cláusula da Liberação
de Recursos e das Obrigações do Ente Federado Beneficiado ao
Termo de Compromisso, para execução de Obras de Ampliação do
Vão de Navegação da Ponte Ferroviária Ayrosa Galvão, sobre o Rio
Tietê, na Hidrovia Tietê-Paraná, no Estado de São Paulo. FUNDA-
MENTO LEGAL: § 2° do artigo 3° da Lei n°. 11.578/2007, Lei n°.
8.666/93, artigo 57, § 1°, inciso II e c/c art. 116. PRAZO: O prazo de
vigência e de execução do Termo de Compromisso, antes estipulado
até 31/08/2016, será prorrogado por mais 91 (noventa e um) dias
consecutivos, passando a vigência para 30/11/2016. EFICÁCIA: Terá
Eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato, no D.O.U.
PROCESSO Nº: 50600.011712/2013-96. DATA DA ASSINATURA:
24/08/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 393003

Número do Contrato: 102/2013. Nº Processo: 50600090535201215.
PREGÃO SISPP Nº 648/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 79201539000169. Contratado : CAVALCA CONSTRUCOES
E MINERACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo, sem reflexo
financeiro ao contrato TT-102/13-00. Prorrogação de prazo por mais
91 dias consecutivos, contados a partir de 10/09/16, passando a ven-
cer em 09/12/16. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, ÷1º, inc.
VI e na Cláusula Quarta. Vigência: 10/09/2016 a 09/12/2016. Data de
Assinatura: 08/09/2016.

(SICON - 27/09/2016) 393003-39252-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 393003

Número do Contrato: 916/2014. Nº Processo: 50600037409201313.
PREGÃO SISPP Nº 379/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 14355750000190. Contratado : ATLANTICO ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Repactuação de valores e Redução dos Postos ao
Contrato nº 916/2014. O valor do contrato passa a ser de R$
8.323.469,92, face ao decréscimo no valor de R$ 126.493,32. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 65, inc. I, Decreto nº 2.271/97,
Decreto nº 36.762/2015. Data de Assinatura: 26/09/2016.

(SICON - 27/09/2016) 393003-39252-2016NE800011

EXTRATOS DE TRANSFERÊNCIAS

ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Transferência. OB-
JETO: Termo de Transferência nº 295/2013, bens móveis históricos
localizados no Museu Histórico Padre Carlos Weiss, da Prefeitura
Municipal de Londrina/PR. PARTES: Inventariança da Extinta Rede
Ferroviária Federal S/A - RFFSA, representada pelo Inventariante e
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, re-
presentada pelo Sr. Diretor de Infraestrutura Ferroviária - DIF, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de Delegação de
Competência de nº 136, de 12 de fevereiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2015. Transfere 29
(vinte e nove) bens móveis não operacionais, conforme discriminado
em ficha individual, que passa a fazer parte integrante dos Autos,
como Anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 8º da Lei nº 11.483, de
31/05/2007, e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso V, do

Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007. PROCESSO Nº
50600.033713/2016-34. DATA DE ASSINATURA: 26 de setembro
de 2016.

ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Transferência. OB-
JETO: Termo de Transferência nº 318/2013, bens móveis históricos
localizados na Prefeitura Municipal de Piraquara/PR. PARTES: In-
ventariança da Extinta Rede Ferroviária Federal S/A - RFFSA, re-
presentada pelo Inventariante e Departamento Nacional de Infraes-
trutura de Transportes - DNIT, representada pelo Sr. Diretor de In-
fraestrutura Ferroviária - DIF, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria de Delegação de Competência de nº 136, de
12 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13
de fevereiro de 2015. Transfere 7 (sete) bens móveis não opera-
cionais, conforme discriminado em ficha individual, que passa a fazer
parte integrante dos Autos, como Anexo. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 8º da Lei nº 11.483, de 31/05/2007, e tendo em vista o disposto
no art. 5º, inciso V, do Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007.
PROCESSO Nº 50600.033713/2016-34. DATA DE ASSINATURA:
26 de setembro de 2016.

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Trans-
ferência. OBJETO: Termo de Transferência nº 016/2009, bens móveis
históricos localizados na Estação de Governador Portela, Município
de Miguel Pereira/RJ. PARTES: Inventariança da Extinta Rede Fer-
roviária Federal S/A - RFFSA, representada pelo Inventariante e
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, re-
presentada pelo Sr. Diretor de Infraestrutura Ferroviária - DIF, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de Delegação de
Competência de nº 136, de 12 de fevereiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2015. Transfere 181
(cento e oitenta e um) bens móveis não operacionais, conforme dis-
criminado em ficha individual, que passa a fazer parte integrante dos
Autos, como Anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 8º da Lei nº
11.483, de 31/05/2007, e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso
V, do Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007. PROCESSO Nº
50600.033323/2016-64. DATA DE ASSINATURA: 26 de setembro
de 2016.

ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Transferência. OB-
JETO: Termo de Transferência nº 013/2009, bens móveis históricos
localizados no pátio da antiga oficina de Santos Dumont/MG. PAR-
TES: Inventariança da Extinta Rede Ferroviária Federal S/A - RFF-
SA, representada pelo Inventariante e Departamento Nacional de In-
fraestrutura de Transportes - DNIT, representada pelo Sr. Diretor de
Infraestrutura Ferroviária - DIF, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria de Delegação de Competência de nº 136, de
12 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13
de fevereiro de 2015. Transfere 3 (três) bens móveis não opera-
cionais, conforme discriminado em ficha individual, que passa a fazer
parte integrante dos Autos, como Anexo. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 8º da Lei nº 11.483, de 31/05/2007, e tendo em vista o disposto
no art. 5º, inciso V, do Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007.
PROCESSO Nº 50600.032945/2016-75. DATA DE ASSINATURA:
26 de setembro de 2016.

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Trans-
ferência. OBJETO: Termo de Transferência nº 242/2012, bens móveis
históricos localizados na Prefeitura Municipal de Santa Maria Ma-
dalena/RJ. PARTES: Inventariança da Extinta Rede Ferroviária Fe-
deral S/A - RFFSA, representada pelo Inventariante e Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, representada pelo
Sr. Diretor de Infraestrutura Ferroviária - DIF, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria de Delegação de Competência de
nº 136, de 12 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de fevereiro de 2015. Transfere 12 (doze) bens móveis
não operacionais, conforme discriminado em ficha individual, que
passa a fazer parte integrante dos Autos, como Anexo. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 8º da Lei nº 11.483, de 31/05/2007, e tendo
em vista o disposto no art. 5º, inciso V, do Decreto nº 6.018, de 22 de
janeiro de 2007. PROCESSO Nº 50600.033327/2016-42. DATA DE
ASSINATURA: 26 de setembro de 2016.

ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Transferência. OB-
JETO: Termo de Transferência nº 054/2009, bens móveis históricos
localizados no Museu de Arte Contemporânea de Niteroi/RJ. PAR-
TES: Inventariança da Extinta Rede Ferroviária Federal S/A - RFF-
SA, representada pelo Inventariante e Departamento Nacional de In-
fraestrutura de Transportes - DNIT, representada pelo Sr. Diretor de
Infraestrutura Ferroviária - DIF, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria de Delegação de Competência de nº 136, de
12 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13
de fevereiro de 2015. Transfere 2 (dois) bens móveis não opera-
cionais, conforme discriminado em ficha individual, que passa a fazer
parte integrante dos Autos, como Anexo. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 8º da Lei nº 11.483, de 31/05/2007, e tendo em vista o disposto
no art. 5º, inciso V, do Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007.
PROCESSO Nº 50600.033324/2016-17. DATA DE ASSINATURA:
26 de setembro de 2016.

ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Transferência. OB-
JETO: Termo de Transferência nº 012/2009, bens móveis históricos
localizados na Prefeitura Municipal de Campos/RJ. PARTES: Inven-
tariança da Extinta Rede Ferroviária Federal S/A - RFFSA, repre-
sentada pelo Inventariante e Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transportes - DNIT, representada pelo Sr. Diretor de Infraestrutura
Ferroviária - DIF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria de Delegação de Competência de nº 136, de 12 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de
2015. Transfere 60 (sessenta) bens móveis não operacionais, con-

carlao
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-28T01:17:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial